
CM\874175LV.doc PE469.946v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

18.7.2011

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0248/2011, ko iesniedza Polijas valstspiederīgais Ryszard 
Czarnecki un kam pievienots viens paraksts, par jaunā Polijas Vēlēšanu 
likuma neatbilstību Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai 2010/13/ES 
par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos 
aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu 
sniegšanu

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs protestē pret jauno Polijas Vēlēšanu likumu, kas aizliedz vēlēšanu 
komitejām par maksu izplatīt vēlēšanu paziņojumus valsts vai privātu kanālu radio un TV 
programmās. Lūgumraksta iesniedzējs uzskata, ka tas ierobežo informācijas brīvību un 
iedzīvotāju piekļuvi informācijai un ir Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2010/13/ES 
par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus 
noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu noteikumu pārkāpums, kuras 
8. apsvērumā teikts, ka ir būtiski, lai dalībvalstis nodrošinātu aizsardzību pret jebkurām 
darbībām, kuras varētu traucēt televīzijas raidījumu aprites un tirdzniecības brīvību vai varētu 
veicināt dominējoša stāvokļa rašanos, kas varētu novest pie plurālisma un televīzijas 
informācijas brīvības ierobežojumiem vai informācijas nozares brīvības ierobežojumiem 
kopumā. Lūgumraksta iesniedzējs arī uzskata, ka šajā gadījumā nav ievēroti Eiropas 
Cilvēktiesību konvencijas noteikumi par vārda brīvību, kas ietver tiesības ikvienam paust 
savu viedokli un izplatīt un saņemt informāciju un idejas. Tādēļ lūgumraksta iesniedzējs lūdz 
Lūgumrakstu komiteju izvērtēt šo jautājumu kopā ar Eiropas Komisiju.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2011. gada 31. maijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.



PE469.946v01-00 2/2 CM\874175LV.doc

LV

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2011. gada 18. jūlijā

Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvā (Direktīva 2010/13/ES)1 ir noteikts tiesiskais 
regulējums, kas attiecas uz visiem audiovizuālo mediju pakalpojumiem, gan tradicionālo 
apraidi, gan pakalpojumiem pēc pieprasījuma. Tajā arī ietverti noteikumi par audiovizuāliem 
komercpaziņojumiem, tostarp televīzijas reklāmām. Tomēr tā neattiecas uz politisko reklāmu, 
tostarp vēlēšanu paziņojumiem. Tā arī nereglamentē vārda brīvību un informāciju. Direktīvas 
8. apsvērumā, kā apgalvo lūgumraksta iesniedzējs, nav reglamentētas plašsaziņas līdzekļu 
brīvības. Tas adresēts dalībvalstīm, aicinot tās nodrošināt pakalpojumu sniegšanas brīvību 
televīzijas apraides jomā, novēršot jebkuras darbības, kas var kaitēt šai brīvībai. 

Attiecībā uz jautājumu par pamattiesībām ES līmenī Komisija atgādina, ka saskaņā ar 
Pamattiesību hartas 51. pantu hartas noteikumi attiecas uz dalībvalstīm tikai tad, ja tās īsteno 
Savienības tiesību aktus. Tas nozīmē, ka Komisija var rīkoties tikai, lai nodrošinātu mediju 
plurālisma un informācijas brīvības ievērošanu tajos īpašajos gadījumos, kad dalībvalstis 
īsteno ES tiesību aktus. Pamatojoties uz lūgumraksta iesniedzēja sniegto informāciju, nešķiet, 
ka izvirzītais jautājums ietilpst Pamattiesību hartas piemērošanas jomā.

Ja dalībvalstis neīsteno ES tiesību aktus, dalībvalstīm pašām ir jānodrošina, ka to saistības 
attiecībā uz pamattiesībām, kas izriet no starptautiskiem nolīgumiem, piemēram, 
pamattiesības, kā noteikts Eiropas Cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas 
10. pantā, un no to iekšējiem tiesību aktiem, tiek izpildītas.

Tādā gadījumā tas, kā dalībvalstis ievēro pamattiesības, kas noteiktas Eiropas Cilvēktiesību 
un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas 10. pantā, tiek pakļauts kontrolei, ko veic Eiropas 
Cilvēktiesību tiesa.  

Jautājums par politisko reklāmu, kas izvirzīts lūgumrakstā, nav ietverts Eiropas Savienības 
tiesību aktos. Komisijai nav pilnvaru iejaukties jomās, kas ietilpst dalībvalstu kompetencē.

                                               
1 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:095:0001:0024:EN:PDF.


